
Visto agli atti

In data: 29/05/2024



 
Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

 
 

 

VISTO il decreto legge 23 dicembre 2003, n. 347, recante “Misure urgenti per la 
ristrutturazione industriale di grandi imprese in stato di insolvenza”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 febbraio 2004, n. 39; 

VISTO il decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 270, recante “Nuova disciplina 
dell’amministrazione straordinaria delle grandi imprese in stato di 
insolvenza, a norma dell’articolo 1 della legge 30 luglio 1998, n. 274”, e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO in particolare, l’articolo 45, comma 2-bis, del d.lgs. 270/1999; 

VISTO  l’articolo 4-bis, comma 2, del decreto-legge 5 gennaio 2023 n.2, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 marzo 2023 n.17, il quale 
prevede che "I soggetti già nominati come membri del comitato di 
sorveglianza di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 8 luglio 1999, n. 
270, senza fissazione del termine massimo di durata della carica, di cui 
al comma 2-bis del predetto articolo 45, come introdotto dal comma 1 
del presente articolo, decadono, salvo rinnovo, decorsi centoventi giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto";  

VISTO  il decreto 10 aprile 2013, n. 60 del Ministro dello sviluppo economico, di 
concerto con il Ministro della giustizia, recante determinazione dei 
requisiti di professionalità e onorabilità dei commissari giudiziali e 
straordinari delle procedure di amministrazione straordinaria delle grandi 
imprese in crisi, ai sensi dell'articolo 39, comma 1, del decreto legislativo 
8 luglio 1999, n. 270;  

VISTA la direttiva del Ministro delle imprese e del made in Italy 11 maggio 2023, 
recante la definizione del procedimento e degli ulteriori criteri di 
orientamento della discrezionalità amministrativa cui attenersi 
nell’ambito dei procedimenti per la designazione dei Commissari 
giudiziali, nonché per la nomina dei Commissari straordinari e dei 
Comitati di sorveglianza nelle procedure di amministrazione 
straordinaria delle grandi imprese in stato di insolvenza, così come 
modificata dal decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy 16 
ottobre 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 21 dicembre 2012, 
con il quale è stata disposta l’ammissione alla amministrazione 
straordinaria della Lucchini S.p.A. (procedura madre) e, ai sensi degli 
articoli 1 e 2 del citato D.L. 347/2003, è stato nominato Commissario 
straordinario il dott. Piero Nardi; 



 

 

 
 

 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 30 gennaio 2013, 
con il quale è stato nominato il Comitato di sorveglianza della società 
Lucchini S.p.A. in a.s.; 

VISTI i successivi decreti del Ministro dello sviluppo economico con i quali la 
procedura di amministrazione straordinaria è stata estesa alle società 
Lucchini Servizi S.r.l., in data 14 marzo 2013, e Servola S.p.A., in data 
14 febbraio 2014, preponendo alle stesse i medesimi organi già nominati 
per la procedura madre; 

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 31 gennaio 2022, 
con il quale è stato integrato l’Organo commissariale della procedura in 
argomento, con i nominativi del Prof. Avv. Luigi Balestra e del Prof. 
Alberto Dell’Acqua; 

VISTI i decreti del 27 ottobre 2016, 5 gennaio 2018, 18 febbraio 2019 e 3 
febbraio 2023 con cui è stata modificata la composizione del Comitato 
di sorveglianza che, da ultimo, risultava composto da: Cons. Gianluca 
Braghò (Presidente), dott.ssa Isabella Flajban (esperto), dott. Marco 
Calabrò (esperto), Ferrari S.r.l. (creditore), Vale International SA 
(creditore); 

CONSIDERATO che i membri del comitato di sorveglianza della procedura in argomento 
sono stati nominati senza fissazione del termine massimo di durata dalla 
carica e, pertanto, si intendono decaduti ai sensi dell’articolo 4-bis, 
comma 2, del decreto-legge 5 gennaio 2023 n. 2;  

TENUTO CONTO che le Procedure in argomento si trovano in fase liquidatoria e, pertanto, 
è opportuno, anche per motivi di economia gestionale, che il Comitato di 
sorveglianza sia composto da tre membri;  

VISTA la selezione operata dalla Commissione di cui all’articolo 2, lettera c), 
della Direttiva 11 maggio 2023, la quale ha individuato i nominativi del 
presidente e dell’esperto, nelle persone, rispettivamente, del Pres. Carlo 
Schilardi e del Dott. Francesco Castrignanò; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei membri del comitato di sorveglianza 
nelle procedure di amministrazione straordinaria del Gruppo Lucchini in 
a.s., ai sensi della Direttiva 11 maggio 2023; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive sull’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità e inesistenza di conflitti d’interesse da parte dei 
professionisti selezionati; 

RITENUTO opportuno confermare la società Ferrari S.r.l. quale membro del 
Comitato di sorveglianza in rappresentanza del ceto creditorio del 
Gruppo Lucchini in a.s.;  



 

 

 
 

 

DECRETA 

Articolo unico 

Nelle procedure di amministrazione straordinaria del Gruppo Lucchini in a.s. – costituito 
dalle società Lucchini S.p.A. in a.s., Lucchini Servizi S.r.l. in a.s. e Servola S.p.A. in a.s. – 
è nominato, per un periodo di tre anni, il Comitato di sorveglianza con la seguente 
composizione: 

 Pres. Carlo Schilardi, nato a Lecce (LE), il 26/09/1948, in qualità di presidente; 

 Dott. Francesco Castrignanò, nato a Cosenza (CS) il 21/02/1967, in qualità di 
esperto; 

 Ferrari S.r.l., con sede legale in Piombino (LI), Via Benvenuto Cellini 89/A, C.F. 
01462250497, in qualità di creditore. 

 
Il presente decreto è comunicato, a cura della competente Direzione Generale, ai sensi 
dell’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 270/1999. 
 

Roma,  

                                           IL MINISTRO 

 

 

Firmato digitalmente da: Adolfo Urso
Organizzazione: MISE/80230390587
Data: 24/05/2024 14:36:01



 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE, 
  L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY 

DIVISIONE VII - AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA DELLE GRANDI IMPRESE IN STATO DI INSOLVENZA 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 2810 

dgind.div07@pec.mimit.gov.it 
 
 

 

Al presidente del Comitato di sorveglianza 

Gruppo Lucchini in a.s. 

Pres. Carlo Schilardi 

schilardi.carlo@gmail.com 

 

Ai membri del Comitato di sorveglianza 

Gruppo Lucchini in a.s. 

Dott. Francesco Castrignanò 

fcastrignano@pec.libero.it 

 

Ferrari S.r.l. 

ferrarisocrl@livornopec.it 

 

Al Tribunale Ordinario di Livorno 

Sezione fallimentare 

fallimentare.tribunale.livorno@giustiziacert.it 

 

Alla Regione Toscana 

regionetoscana@postacert.toscana.it 

 

Al Comune di Piombino 

comunepiombino@postacert.toscana.it 

 

e per conoscenza: 

 

Ai Commissari Straordinari 

Gruppo Lucchini in a.s. 

lucchiniamministrazionestraordinaria@pec.lu

cchini.it 

 

 

OGGETTO: notifica DM 24 maggio 2024 – nomina del Comitato di sorveglianza del 

Gruppo Lucchini in amministrazione straordinaria 

 

Si trasmette copia del Decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy 

24 maggio 2024, con il quale sono stati nominati il Pres. Carlo Schilardi e il Dott. 

Francesco Castrignanò in qualità, rispettivamente, di presidente ed esperto del Comitato 

mimit.AOO_PI.REGISTRO UFFICIALE.U.0009245.27-05-2024

mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it
mailto:schilardi.carlo@gmail.com
mailto:ferrarisocrl@livornopec.it
mailto:fallimentare.tribunale.livorno@giustiziacert.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:comunepiombino@postacert.toscana.it
mailto:lucchiniamministrazionestraordinaria@pec.lucchini.it
mailto:lucchiniamministrazionestraordinaria@pec.lucchini.it


 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 2810 

dgind.div07@pec.mimit.gov.it 

2 
 

di sorveglianza del Gruppo Securpol in a.s., nonché la Ferrari S.r.l. in rappresentanza del 

ceto creditorio. 

 

Si invita, inoltre, il creditore in indirizzo a voler comunicare alla scrivente 

Divisione – all’indirizzo pec dgind.div07@pec.mimit.gov.it – nonché ai Commissari 

straordinari e al Presidente del Comitato di sorveglianza, il nominativo del rappresentante 

e dell’eventuale supplente in seno al predetto Comitato. 

 

La presente è altresì trasmessa al Tribunale, alla Regione e al Comune in cui 

le imprese hanno la sede principale ai sensi dell’articolo 45, comma 3, d.lgs. 270/1999, 

nonché ai Commissari straordinario per i seguiti di competenza. 

 
LA DIRIGENTE 

 
 
RdM 
 
 
 
 
All. DM 24 maggio 2024 

Firmato il 27/05/2024 12:08 - Elisa Lo Monaco - 

mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it
mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it


 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE PER LE IMPRESE 

DIREZIONE GENERALE PER LA POLITICA INDUSTRIALE, LA RICONVERSIONE E LA CRISI INDUSTRIALE, 
  L’INNOVAZIONE, LE PMI E IL MADE IN ITALY 

DIVISIONE VII - AMMINISTRAZIONE STRAORDINARIA DELLE GRANDI IMPRESE IN STATO DI INSOLVENZA 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 2810 

dgind.div07@pec.mimit.gov.it 
 
 

 

Al presidente del Comitato di sorveglianza 

Gruppo Lucchini in a.s. 

Pres. Carlo Schilardi 

schilardi.carlo@gmail.com 

 

Ai membri del Comitato di sorveglianza 

Gruppo Lucchini in a.s. 

Dott. Francesco Castrignanò 

fcastrignano@pec.libero.it 

 

Ferrari S.r.l. 

ferrarisocrl@livornopec.it 

 

Al Tribunale Ordinario di Livorno 

Sezione fallimentare 

fallimentare.tribunale.livorno@giustiziacert.it 

 

Alla Regione Toscana 

regionetoscana@postacert.toscana.it 

 

Al Comune di Piombino 

comunepiombino@postacert.toscana.it 

 

e per conoscenza: 

 

Ai Commissari Straordinari 

Gruppo Lucchini in a.s. 

lucchiniamministrazionestraordinaria@pec.lu

cchini.it 

 

 

OGGETTO: notifica DM 24 maggio 2024 – nomina del Comitato di sorveglianza del 

Gruppo Lucchini in amministrazione straordinaria 

 

Si trasmette copia del Decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy 

24 maggio 2024, con il quale sono stati nominati il Pres. Carlo Schilardi e il Dott. 

Francesco Castrignanò in qualità, rispettivamente, di presidente ed esperto del Comitato 

mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it
mailto:schilardi.carlo@gmail.com
mailto:ferrarisocrl@livornopec.it
mailto:fallimentare.tribunale.livorno@giustiziacert.it
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
mailto:comunepiombino@postacert.toscana.it
mailto:lucchiniamministrazionestraordinaria@pec.lucchini.it
mailto:lucchiniamministrazionestraordinaria@pec.lucchini.it


 

Via Molise, 2 – 00187 Roma 
Tel. 06 4705 2810 

dgind.div07@pec.mimit.gov.it 

2 
 

di sorveglianza del Gruppo Securpol in a.s., nonché la Ferrari S.r.l. in rappresentanza del 

ceto creditorio. 

 

Si invita, inoltre, il creditore in indirizzo a voler comunicare alla scrivente 

Divisione – all’indirizzo pec dgind.div07@pec.mimit.gov.it – nonché ai Commissari 

straordinari e al Presidente del Comitato di sorveglianza, il nominativo del rappresentante 

e dell’eventuale supplente in seno al predetto Comitato. 

 

La presente è altresì trasmessa al Tribunale, alla Regione e al Comune in cui 

le imprese hanno la sede principale ai sensi dell’articolo 45, comma 3, d.lgs. 270/1999, 

nonché ai Commissari straordinario per i seguiti di competenza. 

 
LA DIRIGENTE 

 
 
RdM 
 
 
 
 
All. DM 24 maggio 2024 

Firmato il 27/05/2024 12:08 - Elisa Lo Monaco - 

mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it
mailto:dgind.div07@pec.mimit.gov.it

		2024-05-29T10:03:33+0200




